⇒ Nota. Hic decimus sextus sepultus hoc anno in domo nostra ter Schuet.

Hic igitur decimus sextus sepultus hoc anno in monasterio, et quamvis non dicantur mortui ex centagione tamen facile mihi persuadeo plures inde perijsse

⇨ Pax proclamata

Hoc anno in festo Sanctæ Thomæ Apostoli fuit in oppido Bruxellensi proclamata pax universalis inter reges et patrias nobis proximas, et tertia die post istam proclamationem fuit facta una satis notabilis depressio monetæ ita quod unus florinus aureus qui fecerat tres rhenenses communes scilicet 60 stupheros depressus fuit ad 20 stuferos, et sic omnis alia omnis pecunia unaquoque secundum qualitatem suam

⇨ moneta depressa.

Audiebant, inquit Heuterus villici; omnesque debitores monetam auream atque argenteam diminuto valore tertiam tantum præsentis æstimationis partem valituram. Vidisses igitur per omnes vias ac compita debitores ac villices currere marsupia auro argentoque distenta circumferre, pulsare dominorum creditorumque ostia, obtestari quod ad solvendam numerandamque pecuniam parati non admitterentur. Ex adverso oculere sese creditores ac fugere debitorum aurum argentumque offerentium conspectum. Rara certe avis in terris nigroque simillima cygno. Hac mutatione apud Belgas litium immenses numerus ortus est, præstassetque hanc monetæ diminitionem tribus aut quatuor annis invicem succedentibus fecisse singulis annis nonnihil de eius valore detrahentes quam subita ingentique mutatione multorum hominum summo cum damno monetam in ordinem redegissee. Petrus Opmerus asserit etiam quod hæc subita et inordinata monetæ depressio plurimum damni intulerit Belgio ita ut anno fere integro omnis fere cessaverit negotiatio.

Hic annus nos plurimum detinuit ac fatigavit, iam ad sequentem transeamus.

⇨ Margareta vidua Caroli Audacis primarium lapidem ponit novæ cartusiæ Lovanij construendæ.

Circa hoc tempus illustrissima domina Margareta Eduardi regis Angliæ soror et vidua Caroli ducis Burgundiæ voluit videre locum designatum novæ cartusiæ Lovanij construendæ, ad quem cum venisset primam lapidem ædificij posuit multis ibidem præsentibus, inter quos idem nobilis eius Ludovicus Pynnock villicus Lovaniensis qui supposuit aureum pro ærentarijs.

Ultima anni 1489, alias 9 decembris, magister Ægidius de Platea S.T.L. canonicus Lovaniensis et archidiaconus Hannoniæ testamento legavit tertiam partem bonorum suorum monasterio cartusianorum Lovanij construendo si intra triennij spatium inchoaretur, qua restrictione et clausula factum est ut superiores ordinis maturius consilium caperent de mittendis personis ad occupandum locum et ibidem divinu officium celebrandum.

⇨ Pugna inter Leodienses in Mirica Zonhoveæ in qua victor Antistes Horneus.

Anno 1490 remittente se bello in hac patria fortius erupit in vicina Leodiensi ditione. Dum Arenbergij Dionantum impugnant Antistiti Horneo pugne diem dicunt in mirico Zonhovea, ad quem locum cum utriusque partis copia adductæ infestis animis concurrissent Antistes victoriam obtinuit sed non incruentam, tanta ibi cum plebeiorum tam nobilium Leodiensium multitudo corruit. Ut Arenbergiorum vires prorsus altriuerit.

⇨ Pax mox inita sed non coaluit hoc anno.

Quo facto pax bonis conditionibus inter partes concepta fuit, quamquam alijs aliter tumultuantibus diœcesis Leodiensis pacem ratam hoc anno non sit satita.

⇨ Domnus Petrus de Dumo laudatur.

Kalendis martij ad superos migravit domnus Petrus de Dumo, professus cartusiæ Gandensis, de quo in manu-scriptis archivis eiusdem domus sic habetur. Iste bonus et dilectus frater noster gratiose et valde pacifice conversatus est nobiscum, ideoque dilectus est ab omnibus. Nunquam

postquam fuit in ordine de risu dissolutione, aut aliqua levitate notari potuit. In sæculo etiam fuerat optimæ conversationis et graciosus iuvenis, satis bene in litteratura institutus et doctus ex humilitate sua tamen quasi nescius et simplex se habuit fuitque satis scrupulosus et timoratus. Antequam intravit ordinem fuerat miraculose a submersione aquarum per virginem Mariam liberatus, unde eidem semper extitit valde devotus ac ad eius honorem aliqua satis pulchra rhytmata et devota ante obitus sui diem in infirmitate constitutus, composuit.

⇒ Sepultura operarij nostri.

XIX martij fuit in Schuet sepultus in nostro cæmeterio Michael de Slachmodere operarius noster qui pluribus annis nostris expensis servivit domui ac fidelibus in omnibus fuit.

⇒ Item Aurigæ nostri.

In festo S. Benedicti in dicto nostro cæmeterio fuit quoque sepultus Rogerus de Meys principalis auriga noster qui domui pluribus annis fideliter servivit.

⇒ Carbones penu impositi ardent.

Altera post festum Benedicti fuerunt hic positi carbones de Zonia in uno penu sub capitulo qui post duas horas fuerunt in penu totaliter accensi ac igniti inventi : ita quod tota domus in periculo ignis fuisset nisi Deo providente ignis sacristæ innotuisset.

⇒ Mathias Corvinus Hungariæ rex moritur, æt 47 regni 33, Leones qui Budæ detinebantur omnes eodem die interiere Bon...

Pridie nonas apriles Matthias Hungariæ rex apoplexia Viennæ extinguitur post quem Vladislaus Casimiri Poloniæ regis filius annis 26 Hungaris præfuit. Et Maximilianus princeps Viennam cum reliqua Austria recepit.

Discordia orta fuit inter capitulum Anderlactense et conventum nostrum propter dominus Henrici Nulant quondam canonici dictæ ecclesiæ et convocatis arbitris pro capitulo indicatum fuit quod merito deberamus supplere hoc quod per dictum dominus Henricum in gravamen aliorum negligenter omissum fuit. Vide Librum Foundationis, fol. 62.

⇒ Eleemosyna archiepiscopi Bisontinensis.

Circa istud tempus reverendissimus dominus, dominus Franciscus Busleydis archiepiscopus Bisontinensis dedit pro fundatione et dotatione unius cellæ sexcentos rhenenses.

⇒ Decem iornalia empta et conversa in nemus.

Hoc anno eminus unam partem terræ arabilis X iornarium erga dominus Rolandum de Mol nomine Joannis Rolebuc qui est hæres prædictorum bonorum et erga Annam vander Heetvelde sitam in parochia de Molenbeke super camp..... dictus Guldekens hocht et qm indonea erat ad seminandum plantavimus ibi diversa ligna ad faciendum de illa parte terræ unam silvam quam hoc anno procurator noster cum operarijs suis ac alijs ministris de familia nostra totaliter plantavit, et etiam cum eisdem in diversis locis plantas collegit et cum **airru** nostro ac etiam humeris ministrorum easdem apportavit.

Hoc anno evigilavit censura Capituli nostri Generalis simul et reverendi patris contra desertores religionis prout ex ordinationibus et bulla apostolica ab Innocentio summo pontifice impetrata patet. Sic habet ordinatio Capituli Generalis.

⇒ Mutationes locorum periculosæ.

Et quia experientia rerum magistra docente comperimus translationes de loco ad locum personis ordinis hactenus fugæ et apostatiæ fomenta præstitisse. Et indes discursus personarum et confusionem ordinis et plurimorum, scandalum generare. Idcirco omnes et singulos visitatores strictius quo possumus admonemus ut nullam personam nisi inevitabili necessitate urgente aut alias propter evidentem casum in statutis expressum de domo sua transferant, nec gravamen alleganti fidem adhibeant nisi a priore et maiore parte conventus sui de veritate certitudinem habeant. Insuper ad obviandum periculis animarum atque ad reprimendum temeraricis ac refandos fugitivorum girovagarum et apostatarum discursus in visceribus Jesu Christi omnes et

singulas personas ordinis exhortantes monemus quatenus tanquam evigiles honoris Dei et ordinis nostri zelatores tales præscriptos iuxta omnem possibilitatem capere incarcerare, incarceratos detinere, atque detentis disciplinas imponere secundum statutorum nostrorum et ordinationum formam non differant nec litteris mendicatis aut calidis excusationibus credant

Nam diversi fratres nostri ordinis ut beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura secularia et ordinum quoruncunque regularia obtinere, carnes concedere vel extra septa et claustra domorum ordinis moram trahere possunt a sede apostolica dispensationes obtinuerant verum ad petitionem reverendi patris summus pontifex Innocentius 8 concessit ut priores domorum præfatos fratres ad observationem regularem ordinis ad permanendum in claustro compellere possint. Idem ut priores nostri possint benedicere paramenta altarium casulas et alia ad divinum cultum pertinentia.

Joannes Standonck Mechlinæ natus S. Theologiæ professor Parisiensis, ac denique ibidem canonicus et rector institutus gymnasij Montis Acuti, domum iuxta illud gymnasium finno 1491 conduxerat in qua agentes scholasticos ad se undecunque venientes suscepit quos hora undecima ad Cartusiam mittebat ubi eis panis cum pauculo iure et ceteris mendicis erogabatur, postea pij homines pauperibus eius celebram domum ædificarunt et dotarunt cuius primarius dotator dominus Ludovicus de Graville. Vide folio 190(?) ad annum 1505.

⇨ Adolphus Contereau et Petrus Eeckaert venerunt ad ordinem.

Hoc anno altera Sanctæ Catharinæ ad nos duo iuvenes quorum unus vocabatur Adolphus Contereau filius dominus Roberti Contereau militis ac locum tenentis regis Romanorum, qui Adolphus habuit hic nepotem dominis Joannem de Groote. Alter veró vocabatur Petrus Eeckaert qui pro tunc petierunt visitare dominus Joannem de Groote sicque abierunt, brevi post redierunt desiderantes intrare chorum ac videre duodum ordinis, sed incontinenti altera die postquam domum intreverant venit mater prædicti Adolphi et eundem secum abduxit, et tam ipsa quam abbas de Affligemio Avunculus eius ceteri fratres et cognati eius eum a sancto proposito blanditijs ac promissionibus alijsque modis retrahere conati sunt, parum tamen profererunt, quam breviter postea iterum redijt, et amicis suis tam per nuntios quam per scripta eum extrahere conantibus.

⇨ Anno 1491

Tandem prædictus Adolphus et Petrus Eeckaert ambo simul penultima januarij recepti sunt ad osculum pacis, ac deinde prædictus Adolphus in festa sanctæ Agathæ fuit vestitus, Petrus veró fuit septima februarij. Et anno revoluto ambo emiserunt professionem in domo hac quorum unus scilicet Adolphus circa tempus professionis suæ ad magnam instantiam parentum suorum resignavit dominia sua in manus Domini temporalis salvo quod reservavit sibi ad utilitatem domus nostræ.

⇨ Quinquaginta rhenenses relictis a domno Adolfo Contereau

L rhenenses hæreditarij census supra unum dominium dictum Kobbeghem (*au-dessus de la ligne* : Grimbergen *et en-dessous de la ligne* : Releghem).

⇨ Item quadraginta rhenenses relictis a domno Petro Eeckaert.

Item domnus Petrus Eeckaert reliquit domui multa bona circa quadraginta rhenenses annue tam ex parte patris quam ex parte materteræ relictæ Petri Wyckman de qua recipimus annue te Vischeroel VI rhenenses et octo sc. et supra opidum VJ renenses.

⇨ Domus Salvatoris prope Villam Francam incorporata ordini.

Domus Salvatoris prope Villam Francam in Aquitania fuit hoc anno incorporata ordini. Hanc fundavit honorabilis Domians D. Visianus Valet mercator Villæ Francæ Ruthenensis cum magistro Joanne Valet eius patre et matre et Gulielmo Chabaudi cognato eius pariter mercatore dictæ villæ, qui obiit circa annum 1451. Nobilis autem Catharina Garnier fuit uxor et executrix testamenti dicti Vesiani Valet quæ obiit 1 augusti 1482 vel præcedenti.

⇨ Gabriel de Castilione permaximus benefactor domus Scalæ Dei.

Magnificus dominus Gabriel de Castilione magnus benefactor et quasi alter fundator domus
Scallæ Dei fato defunctis est hoc anno 2 novembris.

⇒ Domus Lovanienis circa hunc annum 1491 ædificari cæpta est.

Circa hunc annum initium sumpsit amplissima domus Beatæ Mariæ Magdalenæ sub Cruce in Monte Calvariæ Lovanij. Huius monasterij fundum dedit venerandus dominus Walterus Waterleet alias Henrici tunc præpositus Malbodiensis et scholasticus Sanctæ Gudulæ Bruxellis antea verò cantor et capellanus (ut vocant) serenissimi ducis Burgundiæ etc. Caroli occisi in prælio ante Nancij, fundus autem quem dabat 4 fere bonariorum erat cum domo stabulis ut horreis desuper tunc in eum finem ab eo cõemptus, cuius administrationem committebat domno Henrico Duvelant, priori domus Sanctæ Catharinæ prope Antverpiam qui primus pro nova plantatione huius domus multum laboravit in acquirendis licentijs et privilegijs a serenissimo tunc archiduce Philippo primo ab episcopo Leodiensi, magistratu Lovaniensi, capitulo Sancti Petri et paracho Sancti Jacobi in civitate Lovaniensi, alias usque ad hunc annum Domini 1491.

⇒ Circa festum 11 millium Virginum, duo isti patres cum frater Nicolao donato domus Antverpiensis primi inhabitare cæperunt locum assignatur.

Tunc enim huc missus fuit domnus Joannes Scillinck professus domus Gandavi antea prior Delfensis, et institutus fuit rector huius domus, venitque cum eo etiam missus domnus Joannes Vekenstyl, alias de Lovanio, seu Lovaniensis primus hic procurator antea vicarius prædictæ domus Sanctæ Catharinæ.

⇒ Anno 1492 in festo sancti Urbani papæ martyris quod tunc accidit in vigilia pentecostes incæptæ sunt duæ primæ cellæ præsentem magnam multitudinem populi. Nam pater procurator domnus Joannes Vekestyl attentius considerans hoc in loco castas animas Deo et Beatæ Mariæ Virginis perseveranter et perpetuo (uti bene sperabat) servituras non incongruum fore putavit si per castas manus Virginum curaret inchoandum utriusque cellæ fundamentum. Itaque annuente reitore 13 Virgines ex nobilioribus et ditioribus opidi Lovaniensis electas ad hoc opus invitaverat quæ **communi** consensu piæ petitioni morem gerentes ubi ad locum accesserunt illico primos utriusque cellæ lapides singulæ singulos in fundamentum posuerunt offerentes super unum quemque lapidem nummum aureum et argenteum. Religiosis cantantibus Veni Creator.

Sequenti anno 1492 duæ primæ cellæ cum ambitu utriusque fundatæ sunt a præfato dominus Waltero Waterleet et honesto cive Antverpiensi Joanne van Overhoff. Idem dominus Walterus fundavit et datavit unam cellam in Schuet ut diximus anno 1478, obiit anno 1494. Cellas reliquas diversi tum ecclesiastici tum seculares fundaverunt, unam cum ambitu suo dominus de Bergis op Zoom cuius posteri marchiones vocantur, sextam cellam procuratoris fundavit anno 1496 serenissima ducissa Margareta vidua supradicti ducis Caroli occisi, eratque ipsa regum Angliæ filia et soror octavan cellam cum ambitu suo fundavit Walterus Gielis alias de Pottere Buscoducensis sed civis et mercator Bergis Zoomiæ cælebs sine uxore et liberis. Insuper et ecclesiam nostram ædificari fecit post mortem per fratrem suum germanum Gisbertum Gielis anno 1499 obiit autem idem Walterus anno 1497. Templum autem quod ipse ædificari iusserat diu postea auxit seu chorum illi templo addidit et multa alia extrui curavit nobilis domina Magdalena de Hamalia vidua domini de Chievre, Croy, etc. cuius posteri duces Arschotani vocantur. Hi ergo pro primis et præcipuis benefactoribus nostris habentur. Refectorium cum pennario et dependentijs comes Henricus de Nassau extrui fecit.

⇒ Henricus Hinckaert dat nomen ordini nostro in Schuet.

Hoc anno octava may fuit in Schuet receptus ad osculum pacis domnus Henricus Hinckaert nobilis filius Joannis Hinckaert militis qui postea IX junij fuit vestitus et anno revoluto fecit professionem 7^a junij duobus scilicet diebus ante principalem diem suæ professionis de consensu visitorum, eo quod incideret in vigiliam Pentecostes quæ dies propter longum officium et alius minus idonea est. Nec hoc alquis miretur quia alia tunc iura erant quam quæ nunc nam et in secunda parte